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MULPROGRAMA No 1. Gobernabilidad para la 

Gestión Ambiental
87 68 4.425.829.883 3.464.849.009 78 11.705.823.000 3.464.849.009 30

SUBPROGRAMA No. 1.1. Fortalecimiento 
institucional y participación ciudadana

91 64 1.057.406.133 884.142.749 84 3.265.473.000 884.142.749 27

Proyecto No. 1.1.1 Ejecutar el plan de 
desarrollo administrativo y fortalecimiento 
financiero de Corpoamazonia

91 64 1.057.406.133 884.142.749 84 3.265.473.000 884.142.749 27

Actuación 1.1. Gestionar los recursos 
financieros mínimos necesarios para el 
funcionamiento de la corporación

millones 1.300 1.300 100 3.900 2.717,9 70

Corpoamazonia obtuvo recursos para el funcionamiento del FCA = $595.705.296, recaudo 
de recursos propios = $1.015.518.887,37, sobretasa ambiental al impuesto predial (Cartera 
- incremento) = $383.854.817,75,  sobretasa ambiental al impuesto predial (Vigencia 2013 - 
incremento) = $722.854.961,31

Actuación 1.2. Tramitar la ampliación de la 
planta de personal

% 20 13 65 100 13,0 13

Actuación 1.3. Canalizar recursos de 
cofinanciación para la inversión ambiental en la 
región.

millones 2.000 2.000 100 6.000 6.000,0 100

Corpoamazonia adelantó gestiones atrayendo $24.301,9 millones de cofinanciación a partir 
de:
Corpoamazonia formuló, ajustó y viabilizó proyectos de inversión, que se encuentran en 
ejecución por valor total de 41.739,5, de los cuales se gestionó como contrapartida 
$9.006,2, a través de alianzas estratégicas con los Departamentos, Municipios, 
Resguardos Indígenas, Organizaciones comunitarias y a través de gestión ante el OCAD-
CORPOAMAZONIA y OCAD Regional por el valor de $15.295,7 millones.

Actuación 1.4. Gestionar el mejoramiento del 
sistema catastral de los municipios de la 
jurisdicción

Número 3 3 80 9 3,0 33

Se ejecutan los proyectos: 
“Saneamiento de propiedades inmuebles en el área urbana de 8 municipios del 
Departamento de Caquetá (Belén, Doncello, Milán, Puerto Rico, San José, Solita, 
Valparaíso) y Putumayo (Mocoa)".
"Saneamiento de Propiedades Inmuebles en el área Urbana y Centros Poblados en 15 
Municipios de los Departamentos de Caquetá y Putumayo"

Actuación 1.5. Implementar el Plan de 
Desarrollo Administrativo anual de 
Corpoamazonia

Número 1 1 90 3 0,9 30
Mediante Resolución 0195/2013, se adoptó y ejecuto el Plan de Desarrollo Administrativo 
de Corpoamazonia Vigencia 2013

Actuación 1.6. Fortalecer el Sistema de 
Información Ambiental Regional de 
Corpoamazonia

% 100 100 100 100 100,0 100
La Corporación genera productos de información de utilidad pública y cartografía temática 
para los propósitos institucionales, a partir de la alimentación y actualización de las bases 
de datos del Sistema de Servicios de Información Ambiental Georeferenciada SSIAG.

Actuación 1.7. Implementar la política de 
Gobierno en Línea GEL

% 75 75 100 100 100,0 100
La Corporación en lo programado para el año 2013, ha alcanzado un nivel de 
implementación del GEL en un 100,72%, con seguimiento del Ministerio de las TICs

Subprograma 1.2. fortalecimiento de la 
capacidad institucional para ejercer la autoridad 
ambiental

82 71 3.368.423.750 2.580.706.260 77 8.440.350.000 2.580.706.260 31
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Proyecto 2: 1.2.2.  Administrar el uso y manejo 
de los recursos de la oferta natural y monitorear 
los efectos a los ecosistemas, y la 
implementación de las políticas ambientales, en 
el marco del ejercicio de autoridad ambiental

82 71 3.368.423.750 2.580.706.260 77 8.440.350.000 2.580.706.260 31

Actuación 2.1. Realizar los estudios técnico-
jurídicos necesarios para soportar la 
reglamentación de las evaluaciones de: Estudios 
de Impacto y Planes de Manejo Ambiental; 
cobro de tasas, tarifas y multas; denuncias y 
procesos administrativos sancionatorios 
ambientales, por el uso de los recursos 
naturales y servicios de los ecosistemas. (2 
Proyectos de reglamentación, formulados (2012-
2013) y en aplicación (2013-2015))

número 2 2 100 3 3,0 100

Guía Técnica para el cobro de tarifas por servicios de evaluación y seguimiento ambiental 
(Resolución 0514 de 2013).
Procedimiento para Planes de Contingencia en el transporte de hidrocarburos y sustancias 
nocivas
Proyecto de procedimiento para el proceso administrativo sancionatorio ambiental (PASA).

Actuación 2.2. Valorar los impactos de los 
proyectos por el aprovechamiento de los 
recursos naturales, y realizar requerimientos de 
orientación de la inversión ambiental. (11 Mapas 
de Inversión Ambiental municipal)

número 11 9 82 11 9,0 82

Producción de bases cartográficas por Unidad Operativa de la Corporación, para la 
elaboración de los mapas de inversión ambiental (9 mapas base).
Generación de cartografía sobre áreas forestales, mineras y otras con aprovechamiento de 
recursos naturales, tanto para la evaluación como para el seguimiento de los permisos 
ambientales
Shapefile sobre vertimientos a partir de una tabla de coordenadas elaborada por 
DAPHNIA, Mapa sobre Sitios de captación de agua para acueductos
Bases de Datos Urbanas actualizadas.
Cartografía de zonas de reserva forestal, resguardos indígenas, parques naturales, 
páramos, humedales, distritos de conservación,distritos de manejo integrado, cuencas 
hidrográficas, para la ordenación ambiental del territorio
Edición de predios (shapefiles) del INCODER con verificación en áreas protegidas para 
subsidio integral de tierras y por solicitud de restitución de tierras.
Unidades Administrativas y Tipos de Bosques de la UOF Tarapacá.
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Actuación 2.3. Valorar los efectos expost y 
pasivos ambientales de proyectos ejecutados y 
cerrados y realizar requerimientos de inversión 
ambiental para su saneamiento.(Requerimientos 
de inversión para el saneamiento de pasivos 
ambientales)

Línea 
base

1 1 70 1 0,7 70

De otra parte, CORPOAMAZONIA ha venido haciendo los requerimientos 
correspondientes por los derrames de hidrocarburos que se han presentado por causas 
operacionales o por actuaciones de terceros, teniendo en cuenta el Decreto 321 de 1999. 
Es así como en el eje Puerto Sn Pedro – Arizona se han identificado unas 20 has de 
pasivos ambientales por derrames de hidrocarburos.
Actualización cartográfica de los mapas de infraestructura petrolera asociada a derrames 
de hidrocarburos. Base de datos georeferenciada y actualizada por locación, tipo de 
incidente y medida correctiva.
Subproyecto formulado: “Modelo integral predictivo de pasivos ambientales relacionados 
con actividades productivas de la cuenca media de los ríos Putumayo y Caquetá, 
piedemonte amazónico Colombiano (2013 - 2105), entre Corpoamazonia, Universidad 
Nacional de Colombia - Sede Amazonia; Universidad de La Salle, sede Bogotá, 
Universidad del Estado de Bahía (Brasil). Propuesta a ser presentada al Ocad de Ciencia, 
Tecnología e Innovación.

Actuación 2.4. Valorar la ejecución de Planes, 
Programas y Proyectos para la Gestión Integral 
de Residuos Sólidos, Hospitalarios y Peligrosos; 
Planes de Saneamiento y Manejo Vertimientos; 
Programas de Uso Eficiente y Ahorro del Agua. 
(Requerimientos de inversión para el 
saneamiento y aplicación de políticas)

% de 
inversión

100 70 70 100 70,0 70

Visitas y conceptos técnicos a PGIRS, PGIRS-H, Respel, PSMV, PUEAA, y efectuado 
requerimientos de inversión ambiental, teniendo en cuenta que la Ley 373 de 1997 
contempla que las empresas de acueducto inviertan en actuaciones de educación 
ambiental para que se disminuya el consumo de agua.
Los municipios a los que se les hizo seguimiento y monitoreo en el marco de los PGIRS, 
PSMV, PUEAA, realizaron inversiones ambientales.
- Actualización de la base datos de los generadores RESPEL y PGIRSH.
-Solicitud de actualización del PUEAA,   a los  municipios del Departamento que lo tienen 
vencido.
-CORPOAMAZONIA, adelanta con municipios del departamento diferente proyectos y 
revisión de propuestas de recuperación y protección de fuentes hídricas y saneamiento 
básico; en las que los profesionales de la Corporación han emitido conceptos técnicos .

Actuación 2.5. Coordinar el desarrollo de 
actuaciones conjuntas de gestión y control 
ambiental con autoridades ambientales de 
Brasil, Ecuador y Perú y con Corponariño, CRC, 
CAM, Cormacarena y CDA. (Acuerdos 
interinstitucionales establecidos)

Número 1 1 100 3 1,0 33

Corpoamazonia suscribió Acuerdo de Voluntades con las Corporaciones Vecinas, y un 
plan de acción de control y vigilancia de los recursos naturales en los Departamentos de 
Putumayo, Caquetá, Huila, Cauca y Nariño, el cual avanza en su ejecución.
Por medio de circulares internas, se establecieron pautas unificadas para la expedición y 
control de salvoconductos de movilización de madera.
En el Departamento de Amazonas, a través del Proyecto Amazonia Viva, se realiza 
seguimiento al acuerdo firmado con las entidades ambientales y de control del vecino país 
de la República del Perú.
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Actuación 2.6. Evaluar el cumplimiento de las 
medidas de prevención, mitigación y manejo a 
los proyectos solicitados y licenciados, mediante 
la programación y ejecución de acciones de 
evaluación y seguimiento. (Visitas de 
evaluación, seguimiento y control)

% 80 58 73 80 58,4 73

169 solicitudes de trámites ambientales, de las cuales, 99 (59%) corresponden a 
aprovechamientos forestales, 24(23%) son concesiones de Aguas, 11(7%) son ocupación 
de cauces, 3(2%) son permisos de vertimientos, y el saldo son licencias ambientales, 
minería, y permisos.
95 expedientes cerrados, debido a que están terminados y/o perdieron vigencia.
169 resoluciones otorgando el aprovechamiento de recursos naturales, la mayoría son 
aprovechamientos forestales, con un tiempo promedio de trámite de 90 días hábiles (frente 
a un promedio de 87 dh).
Del total de resoluciones expedidas el 21% cumplen los tiempos establecidos en el LAR.
524 expedientes en seguimiento de un total de 720 que estaban para seguimiento (73%).

 PROGRAMA 2: Gestión Ambiental 87 51 20.008.964.105 16.899.902.144 84 33.935.602.000 16.899.902.144 50

SUBPROGRAMA 2.3: Planificación y 
Ordenación Ambiental del Territorio

80 54 7.122.636.567 6.524.017.595 92 11.373.930.000 6.524.017.595 57

Proyecto 2.3.3: Asesorar y apoyar la 
Incorporación de la Dimensión Ambiental en los 
Planes, Programas y Proyectos de Entidades 
Territoriales, Étnicas y Comunidad

68 53 964.555.930 824.559.770 85 3.617.174.000 824.559.770 23

Actuación 3.1 Evaluar la incorporación del 
Componente Ambiental en Planes, Planes 
Básicos y Esquemas de Ordenamiento 
Territorial Municipal.

número 12 8 70 12 8,4 70

Actuación 3.2 Estructurar Expedientes 
Ambientales Municipales y entregarlos a los 
Consejos territoriales de planeación CTP como 
instrumentos de planificación y seguimiento.

número 12 8 70 31 8,4 27

Actuación 3.3 Gestionar recursos para ajustar 
los planes de ordenación de las Subzonas 
hidrográficas Orteguaza o Putumayo Alto 
Directos, según política hídrica.

número 1 1 50 1 0,5 50

Inició fase de aprestamiento y diagnóstico para la formulación del Pomca río Hacha, 
afluente del río Orteguaza (Convenio entre Fondo de Adaptación y Asocars).
Corpoamazonia formuló el sub proyecto “Plan de Ordenación y Manejo de Subzona 
Hidrográfica Alto Río Putumayo, Departamentos Nariño y Putumayo”, presentado y 
priorizado en el OCAD del 20 de junio 2013, en proceso de ajuste para ser presentado en 
la primera sesión del OCAD del año 2014. 
En ejecución el sub proyecto “Conservación de la biodiversidad y las fuentes de agua en la 
cuenca del Amazonas: ríos Orito, Mocoa, Guineo y Orteguaza”, 2013-2017, que ejecuta la 
ONG Conservación Internacional con recursos del Gobierno de Finlandia, con aporte de 
Corpoamazonia con la información disponible.

Corpoamazonia avanza en la ejecución del sub proyecto de Ordenamiento Territorial 
Municipal de los departamentos de Amazonas (1 municipio), Caquetá (5 municipios) y 
Putumayo (6 municipios), para la incorporación del componente ambiental en el ajuste de 
12 POTM
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(1)
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META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 3.4 Fortalecer la Gestión Ambiental 
Municipal y la planificación sostenible del suelo 
urbano y rural.

número 2 2 75 2 1,5 75

En ejecución 2 subproyectos:
-“Diagnóstico, cuantificación y análisis de coberturas y uso de suelo de la reserva forestal 
protectora de la cuenca alta del Rio Mocoa, periodo 2012 – 2013, Mocoa - San Francisco”.
-“Implementación de una estrategia de educación ambiental del suelo rural en la cuenca 
del río Rumiyaco, Mocoa”, para 300 personas beneficiarios.

Actuación 3.5 Ajustar el plan de manejo de la 
Microcuenca Yahuarcaca según política hídrica.

número 1 1 60 1 0,6 60
Inició la actualización del plan de manejo ambiental de la quebrada Yahuarcaca localizado 
en el municipio de Leticia, Departamento de Amazonas, mediante Contrato de Consultoría 
No. 0541 de 2013

Actuación .3.6 Apoyar la formulación de Planes 
Integrales de Vida de pueblos Indígenas en 
concordancia con la función ecológica de sus 
territorios

número 1 1 90 3 0,9 30

Se ejecutó el sub proyecto “Ordenamiento Ambiental en el territorio del Consejo Regional 
Indígena del Medio Amazonas –CRIMA, Departamentos de Amazonas y Caquetá”. 
Inició la formulación del Plan de Vida del Pueblo Indigena Embera Chami en los municipios 
de Florencia, Belén de los Andaquies y la Montañita en Caquetá, a través del contrato  482 
de 2013, por valor de $71’416.100.

Actuación .3.7 Apoyar la incorporación del 
componente ambiental en Planes 
Departamentales de Desarrollo de Comunidades 
Afrodescendientes.

número 1 1 60 1 0,6 60
Inició formulación del Plan de Desarrollo de Comunidades Afrodescendientes del 
Departamento de Caquetá” a través del contrato 539 de 2013 por valor de $128.544.000

 Proyecto 2.3.4: Fortalecer la gestión de riesgo 
y apoyar a entidades territoriales para la 
atención de eventos asociados al cambio 
climático y al calentamiento global

93 55 6.158.080.637 5.699.457.825 93 7.756.756.000 5.699.457.825 73

Actuación 4.1.  Gestionar actuaciones 
institucionales y Asesorar sobre desarrollo 
seguro y sostenible, derivadas de la gestión del 
riesgo en los planes de desarrollo y de 
ordenamiento territorial.

número 34 29 85 34 29,0 85

Se elaboraron 12 documentos de diagnóstico del componente de Gestión del Riesgo de 
los municipios de Leticia en Amazonas; Mocoa, Puerto Guzmán, Puerto Asís, Leguízamo, 
Orito, Valle del Guamuez, en Putumayo; y, San Vicente del Caguán, Puerto Rico, Morelia, 
La Montañita y Cartagena del Chairá, en Caquetá.
Compilación de la información cartográfica relacionada con amenazas naturales y 
antrópicas de 12 municipios: Leticia en Amazonas; Mocoa, Puerto Guzmán, Puerto Asís, 
Leguízamo, Orito, Valle del Guamuez, en Putumayo; y, San Vicente del Caguán, Puerto 
Rico, Morelia, La Montañita y Cartagena del Chairá, en Caquetá.
Revisión de los Esquemas de Ordenamiento Territorial EOT de los Municipios de El Paujíl 
(CT 509-2013); Albania (CT 541-2013); Curillo (CT 542-2013); Belén de los Andaquíes, 
Colón, donde se adelantan procesos de concertación de los aspectos ambientales.
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PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 4.2. Gestionar recursos para la 
ejecución conjunta del Plan de Acción para la 
Gestión en la Prevención y Atención de 
Emergencias y Mitigación de sus Efectos.

número 1 1 100 4 1,0 25

Prevención de desastres mediante la construcción del muro de contención en concreto 
reforzado en el sector puente quebrada El Achiote, municipio de Puerto Caicedo
También se formuló el subproyecto “Prevención, atención y control de incendios en 
cobertura vegetal y quemas, en los departamentos de Amazonas, Caquetá y Putumayo, 
para fortalecer la capacidad de respuesta de los organismos de socorro, a través de 
procesos metodológicos de capacitación, entrenamiento y fortalecimiento institucional”.
Construcción de obras de protección y prevención de desastres derivada de inestabilidad 
geológica en los municipios de Mocoa, San Francisco y Colon Putumayo, por $4.449 
millones (Convenio 051/2013 Corpoamazonia - Gobernación del Putumayo).
El FCA aprobó el subproyecto “Construcción de obras de control y mitigación sobre áreas 
susceptibles de remoción en masa en sectores identificados de los municipios de Florencia 
en el departamento de Caquetá y Colón en el departamento del Putumayo” por valor de 
$2’276.000.997 el cual iniciará ejecución en el 2014.
Formulación y ejecución del proyecto “Construcción obra de control de cauce en el área 
rivereña del rio Orteguaza como medida de gestión del riesgo en el municipio de Milán 
($927´000.000) aprobado en el OCAD-CORPOAMAZONIA del 4 de octubre de 2013
Formulación y ejecución de proyecto “Muro de protección perimetral margen izquierda del 
rio Fragua Chorroso en el sector urbano del municipio de San José del Fragua 
($799’900.000) aprobado en el OCAD-CORPOAMAZONIA del 4 de octubre de 2013
Convenio Interadministrativo 0329 de 2013 para el estudio de dinámicas hidrológicas e 
hidráulicas del rio Pescado para la gestión del riesgo de desastres del municipio de 
Valparaíso ($85’000.000).
En función del Plan Piloto para el Manejo del Caracol Africano se desarrollaron mesas de 
trabajo en seis municipios y orientación a través de medios de divulgación radial, tv y 
participación comunitaria en su erradicación.

SUBPROGRAMA 2.4. Gestión de la Diversidad 
Biológica y los Servicios de los Ecosistemas

82 46 8.983.937.712 6.671.673.346 74 16.363.458.000 6.671.673.346 41

Proyecto 2.4.5. Generar y difundir conocimiento 
sobre la diversidad biológica de la región

70 48 1.344.202.034 212.457.416 16 2.371.259.000 212.457.416 8,96

Actuación 5.1. Consolidar el Plan de 
Investigaciones y Transferencia de 
Conocimiento y Tecnología de Corpoamazonia.

nuemro 1 1 70 1 0,7 71
En ejecución el Subproyecto “Consolidación del Plan de Investigaciones y Transferencia 
de Conocimiento y Tecnología de Corpoamazonia”.
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(17)
OBSERVACIONES

Actuación.5.2. Gestionar recursos para la 
ejecución de los proyectos del Plan de 
Investigaciones y Transferencia de 
Conocimiento y Tecnología de Corpoamazonia

numero 1 1 90 4 0,9 23

Se ejecutó el subproyecto “Establecimiento de Áreas de Importancia para la conservación 
de las Aves AICAs en el Departamento del Putumayo Fase II
En fase de terminación y liquidación del sub-proyecto: “Estudio del género Aotus en el sur 
de la amazonia colombiana Fase I”
Inicio ejecución el subproyecto “Estrategia Integral Participativa para la Conservación de 
especies asociadas a los ecosistemas de várzeas e igapó, en la cuenca baja del rio 
Caquetá, Amazonas y sus servicios ecosistémicos”. (convenio con conservación 
internacional)

Actuación 5.3. Consolidar una línea base con 
indicadores sobre Estado - Presión - Respuesta 
de bienes de la biodiversidad y avanzar en la 
valoración de los servicios ambientales de los 
ecosistemas (indicadores E-P-R).

nuemro 1 1 50 1 0,5 50

En proceso de consolidación un informe preliminar de bienes y servicios de la 
biodiversidad, tomando como insumo los resultados de los sub-proyectos anteriormente 
mencionados (mediante contrato #535/2013).
Inició ejecución el subproyecto “Estrategia integral participativa para la conservación de 
especies asociadas a los ecosistemas de Várzea e Igapó en la cuenca baja del río 
Caquetá – Amazonas y sus servicios ecosistémicos”, por un valor de  $349.184.539, a 
través del Convenio de Cooperacion No. 0485 de 2013. 
Inició ejecución el subproyecto Consolidación de información biológica y socio económica 
de los humedales de Tarapoto, municipio de Puerto Nariño, departamento de Amazonas, a 
través del Convenio de Cooperación No. 0432 de 2013 
subproyecto "Caimanes, Cachirres y Babillas: conocimiento, uso y conservación de la 
fauna acuática amazónica del sur de la Amazonía colombiana – FACUAM Fase II".” Por un 
valor 893 millones de pesos.

Proyecto 2.4.6.  Fortalecer mecanismos para la 
identificación y promoción de sistemas 
productivos sostenibles y para la generación y 
aplicación de incentivos y estrategias de 
conservación de la biodiversidad en la región

88 59 2.351.496.605 2.226.634.311 95 3.335.815.000 2.226.634.311 67
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PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuaciones.6.1. Contribuir al aprestamiento de 
las cadenas de valor que involucren el uso de 
materias primas provenientes de áreas 
manejadas

numero 1 1 100 4 1,0 25

Se dispone de información sobre las cadenas de valor en ecoturismo y artesanías, 
principalmente:
Diseño de un Producto Turístico en el Eje Ambiental Mocoa – Villagarzón.
Lanzamiento de la estrategia “Amazonia Esencia de vida”, en Bogotá, ante instituciones 
Públicas y privadas
11 talleres de socialización y acompañamiento del estatuto de flora silvestre (Resolución 
0727 de 2010), a 225 personas de la jurisdicción.
Programa de fortalecimiento de los actores de las cadenas de valor de productos de la 
biodiversidad para los departamentos de Amazonas Caquetá y Putumayo, con el apoyo de 
la Comunidad Andina: caracterización, necesidades de fortalecimiento para las cadenas de 
valor de Frutas Amazónicas, Ecoturismo.
II concurso de Negocios Verdes, con premios a 5 empresas que cumplieron con los 7 
principios y criterios de biocomercio, haciendo énfasis en la sostenibilidad ambiental
Asesoría a Asociaciones en el aprovechamiento forestal no maderable de Copaiba, 
Andiroba y Camu-Camu.
Procesos de acompañamiento para el aprovechamiento forestal maderable de las 
Asociaciones ASOEMPREMAM y ASOPROMATA.
Inició ejecución el subproyecto Inversiones Para La Preservación Y Restauración De 
Ecosistemas A Través Del Aprestamiento E Impulso De Las Cadenas De Valor De 
Caquetá, Putumayo Y Amazonas por valor de $2,191,322,862.00 aprobado por el OCAD-
CORPOAMAZONIA el 4 de octubre de 2013.

Actuación .6.2. Contribuir al aprestamiento de 
las cadenas de valor de los procesos de 
producción y transformación de bienes y 
servicios en las empresas y municipios que 
hacen uso de los recursos naturales

numero 1 1 90 3 0,9 30

Información de las empresas del sector de agroindustria (MUKATRI de Florencia) y eco-
productos industriales (CIRCREADI de San Vicente del Caguán)
“Optimizar los procesos de recuperación, acopio y separación de residuos sólidos 
susceptibles de separación en los municipios de Sibundoy, San Francisco, Colón, 
Santiago, Mocoa, Villagarzón, Puerto Caicedo, Puerto Asís, Puerto Guzmán, Orito y San 
Miguel, departamento de Putumayo”, generando posteadura plástica en la Planta de 
Madera Plástica de Puerto Asís; a través de Comodato con la Asociación Biofuturo.
Acompañamiento a los grupos de recicladores y recuperadores de materiales plásticos, 
vidrios, y campaña puerta a puerta a los habitantes de Mocoa, en gestión de los residuos 
sólidos.
“Inversiones para la preservación y restauración de ecosistemas a través del 
aprestamiento e impulso de las cadenas de valor de agroindustria, artesanías, ecoturismo”, 
por valor de $2,191,322,862.00, aprobado por el OCAD-Corpoamazonia.

Actuación 6.3. Documentar y divulgar paquetes 
tecnológicos de experiencias de alta 
productividad y competitividad en bosques 
tropicales de otras regiones del mundo

numero 1 1 50 3 0,5 17

Se desarrolla a través del contrato 535 de 2013 que tiene como objetivo acopiar y procesar 
información sobre el estado, presión y respuesta de los ecosistemas por el uso de su 
biodiversidad y sus servicios ambientales; definir criterios y acopiar información sobre 
experiencias exitosas de uso productivo de bosques tropicales con condiciones similares a 
las del sur de la Amazonía colombiana para su documentación y difusión .
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(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 
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COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL
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PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 6.4. Consolidar los proyectos de 
incentivos para la generación de bienes y 
servicios ecosistémicos.

ha 150 150 100 150 182,0 121

182 ha restauradas de suelos degradados por procesos productivos, mejoramiento de 
coberturas y recuperación integral del ecosistema (“Programa de Restauración de Tierras 
con vocación forestal en la jurisdicción de Corpoamazonia)
En ejecución subproyectos que contribuirán a la restauración de suelos degradados por 
procesos productivos, al mejoramiento de coberturas y a la recuperación integral del 
ecosistema:
“Implementación de arreglos agroforestales como alternativa socioeconómica y ambiental 
para la recuperación de áreas degradadas  en el sector Mecaya, Sencella y Yurilla, 
Municipio de Leguízamo, Departamento del Putumayo”. 
Recuperación de áreas degradadas, mediante implementación de sistemas silvopastoriles 
y reforestación en la zona de influencia petrolífera corredor San Pedro  Arizona del 
municipio de Puerto Caicedo, departamento del Putumayo.

Actuación 6.5. Fortalecer el centro experimental 
amazónico como centro de investigación, 
conocimiento y transferencia de tecnología

número 3 3 100 3 3,0 100

En el Centro Experimental Amazónico – CEA de Mocoa, se ejecutan los sub-proyectos:
Terminación de construcción en el Parque Emblemático de Fauna Amazónica Suruma 
Fase II
Recuperación y rehabilitación de animales silvestres decomisados CREAS
Modernización de la Estación de recursos hidrobiologicos del CEA
Posicionamiento del ecoturismo como estrategia de educación ambiental en el CEA
Inició ejecución en julio de 2013 el subproyecto “Conservación de animales y ambientes 
silvestres de la Amazonia (CASA) como un modelo de manejo in situ y ex situ, 
investigación y conservación de fauna silvestre, recurso hidrobiológico y sus hábitats, 
objeto de presión antrópica en la jurisdicción de Corpoamazonia”, por valor de $4.781 
millones.
Inició ejecución el subproyecto Consolidación de la Producción y Distribución de Material 
Vegetal de Especies Promisorias de La Región Sur Amazonica Colombiana Por Valor de 
$1.470.120.698, proyecto aprobado por el OCAD-CORPOAMAZONIA el 4 de octubre de 
2013.

Proyecto 2.4.7. Gestionar y apoyar la ejecución 
de proyectos ambientales priorizados en planes 
de ordenación y manejo de especies y 
ecosistemas estratégicos formulados.

88 32 5.288.239.073 4.232.581.619 80 10.656.384.000 4.232.581.619 40
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ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 7.1. Apalancar la ejecución de 
proyectos ambientales priorizados en los Planes 
de ordenación y manejo de ecosistemas 
estratégicos formulados. (7 ecosistemas)

número 3 3 100 7 3,5 50

En ejecución los sub proyectos:
Inició ejecución la segunda fase del subproyecto Ordenamiento y manejo ambiental del 
corredor biológico Serranía de los Churumbelos Cueva de los Guácharos y su área de 
influencia en los Departamentos de Putumayo y Caquetá por valor de $1.451 millones 
(aprobado en sesión del 20 de junio de 2013).
Conocimiento, uso y conservación de los ecosistemas de alta montaña Páramo de 
Bordoncillo y su área de influencia en el marco de la implementación del POMA 
Bordoncillo Patascoy.
Plan de Manejo Ambiental de la reserva forestal cuenca alta del río Mocoa PMASIS.
Desarrollo de procesos integrales de manejo ambiental de la cuenca del rio Hacha, 
municipio de Florencia, Caquetá.
Componente verde en Microcuencas para la optimización y/o construcción de cinco 
acueductos municipales, en el departamento del Caquetá.
Se formuló elsubproyecto”Consolidación de información biológica y socio económica de 
los humedales de Tarapoto, municipio de Puerto Nariño, departamento de Amazonas y 
suscribió el Convenio de Cooperación No. 0432 de 2013

Actuación 7.2. Desarrollar los planes de manejo 
de las áreas forestales ordenadas.

ha 1.000 700 70 4.000 700,0 18

Al interior de la Unidad de Ordenación Forestal de Tarapacá, se han presentado 18 
solicitudes de aprovechamiento forestal con una superficie de 27.508 has. De estas, 2 
corresponden a las solicitudes de la Asociación de Productores de Madereros de Tarapacá 
(ASOPROMATA) y la Asociación de Empresarios de Madereros del Amazonas 
(ASOEMPREMAM), que en conjunto tienen una superficie de 3.272 has, fueron aprobadas 
por Corpoamazonia mediante Resoluciones 0669 del 11 de septiembre de 2012 y 0885 del 
11 de diciembre de 2012, respectivamente.
Igualmente, en ejecución el Proyecto “Amazonia Viva” al interior del área forestal de 
Tarapacá.
Terminación del subproyecto “Bosques para el futuro Zona de Reserva Campesina de 
Puerto Asís, Perla amazónica.
“Implementación de arreglos agroforestales como alternativa socioeconómica y ambiental 
para la recuperación de áreas degradadas  en el sector Mecaya, Sencella y Yurilla, 
Municipio de Leguízamo, Departamento del Putumayo”.
Inició ejecución el subproyecto : “Desarrollo de procesos integrales de recuperación y 
conservación de áreas estratégicas para el aprovisionamiento de bienes y servicios 
ecosistémicos y el fortalecimiento de la educación ambiental en los municipios de San 
Vicente del Caguán, Cartagena del Chaira y La Montañita, departamento del Caquetá”. 
Concepto de viabilidad No. I 06-018-02-04-07 26-13. “Bosques para el Futuro – Caquetá”. 
Valor total del proyecto $ 5.135.129.105.
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ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 7.3. Gestionar y ejecutar proyectos 
para la recuperación de áreas degradadas por 
actividades productivas, a través de sistemas 
forestales, agroforestales y/o silvopastoriles, 
contenidos en otros instrumentos de 
planificación. (200 ha bosques recuperadas)

ha 200 163 82 600 163,0 27

114 has establecidas en sistemas agroforestales y dendroenergéticos (subproyecto 
Fortalecimiento de la gestión de bosques para contribuir a la sostenibilidad de los ienes y 
servicios ambientales, en la Zona de Reserva Campesina Perla Amazónica - Primera Fase 
- Año 1) (Establecimiento de 160 ha agroforestales y 20 Has de parcelas 
dendroenergéticas)
14 has en huertos dendroenergéticos (subproyecto Desarrollo de procesos integrales de 
manejo ambiental de la cuenca del rio Hacha, municipio de Florencia, Caquetá)
35 has recuperadas y en mantenimiento en resguardos indígenas (subproyecto Desarrollar 
actividades de seguimiento, monitoreo y mantenimiento de los sistemas forestales y 
agroforestales establecidos por Corpoamazonia en los Departamentos de Caquetá y 
Putumayo)
Implementación de procesos integrales de manejo ambiental participativo en las 
inspecciones de Yurayaco y Fraguita, Municipio San José del Fragua.
 A partir del 30 de agosto de 2013, se inició la intervención de la Unidad de Ordenación 
Forestal Yarí – Caguán, mediante el proyecto “Desarrollo de procesos integrales de 
recuperación y conservación de áreas estratégicas para el aprovisionamiento de bienes y 
servicios ecosistémicos y el fortalecimiento de la educación ambiental en los municipios de 
San Vicente del Caguán, Cartagena del Chaira y La Montañita, departamento del Caquetá, 
con una inversión de $ 5.135 millones.
Sub-Proyecto “Implementación de un sistema agroforestal tipo chagra y repoblamiento 
forestal en el resguardo indígena de Aduche, ubicado en el corregimiento de Puerto 
Santander, departamento de Amazonas” por un valor total de $ 160.640.623 y contempla 
un enriquecimiento forestal de 30 hectáreas y un establecimiento de sistemas 
agroforestales de 30 hectáreas.

Actuación 7.4. Ejecutar planes, programas o 
proyectos para la conservación y manejo de 
especies de fauna, en las áreas identificadas en 
dichos planes.

número 1 1 100 3 1,0 33

En ejecución Plan de Conservación de Oso Andino y Danta de Páramo en el 
Departamento del Putumayo, Fase II (Convenio 2012 de 2013 de Cooperación suscrito con 
WWF)
Terminación Establecimiento de Áreas de Importancia para la Conservación de las Aves -
AICAs en el Departamento del Putumayo Fase II. Se formuló y viabilizó la fase III
Terminación Estudio del género Aotus en el sur de la amazonia colombiana – Fase I 
(MADS, SINCHI, IGUN)
En ejecución el sub-proyecto “Estrategia Integral Participativa para la Conservación de 
especies asociadas a los ecosistemas de varceas e igapo en la cuenca baja del rio 
Caquetá, Amazonas y sus servicios ecosistémicos”, por un valor de $349.184.539_ 
Convenio de Cooperacion No. 0485 de 2013.
En ejecución el su-royecto” Consolidación de información biológica y socio económica de 
los humedales de Tarapoto, municipio de Puerto Nariño, departamento de Amazonas y 
suscribió el Convenio de Cooperación No. 0432 de 2013 .
En proceso de inicio de ejecución del sub-Proyecto "Caimanes, Cachirres y Babillas: 
conocimiento, uso y conservación de la fauna acuática amazónica del sur de la Amazonía 
colombiana – FACUAM Fase II".
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ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Subprograma 2.5. Fortalecimiento de la 
Gestión Ambiental en Etnias

95 53 3.178.972.878 3.154.286.004 99 3.706.385.000 3.154.286.004 85

Proyecto 2.5.8. Aplicación de un sistema de 
fortalecimiento para el logro de la autonomía de 
las etnias y culturas en el sur de la amazonia 
colombiana

95 53 3.178.972.878 3.154.286.004 99 3.706.385.000 3.154.286.004 85

Actuación 8.1. Gestionar y apoyar la ejecución 
de proyectos ambientales para el fortalecimiento 
de la medicina tradicional en comunidades 
indígenas y afrodescendientes (2 Proyectos 
Apoyados)

numero 2 2 100 8 4,0 50

En ejecución los sub proyectos:
1. Fortalecimiento de la medicina tradicional y seguridad alimentaria en las AATIS 
ASOAINTAM, Cimtar Cotue y AIZA, Corregimientos de Tarapacá y Arica, Amazonas 
(incluye la construcción de 3 malocas) en el marco del Convenio N° 0210 suscrito con 
ASOINTAM
2. Construcción de una Maloca para el fortalecimiento de la medicina tradicional de las 
Comunidades Indígenas Coreguaje, Resguardo Aguas Negras Sede del CRIOM, Caquetá.
3. Construcción de un centro de convivencia espiritual para el fortalecimiento de la 
Medicina tradicional en la Comunidad Nasa Resguardo Alpes Orientales, Puerto Caicedo, 
Putumayo.
4. “Construcción casa ancestral para el fortalecimiento de la cultura y medicina tradicional 
indígena en la comunidad de los Pastos, Municipio de Orito, Departamento del Putumayo”.

Página 12



   (2)                                      
UNIDAD DE 

MEDIDA

(3)                                      
META 
FISICA 
ANUA

L             
(Segú

n 
unidad 

de 
medid

a)

(4)
AVANCE 

DE LA 
META
FISICA  
(Según 
unidad 

de 
medida y 
Periodo 
Evaluad

o)

(5)
PORC
ENTA
JE DE 
AVAN

CE 
FISIC
O %

(Perio
do 

Evalua
do)

(5-A) 
DESC
RIPCI

ÓN 
DEL 

AVAN
CE 
(Se 

puede 
descri
bir en 
texto 

(6)
POR
CEN
TAJ

E 
DE 

AVA
NCE 
PRO
CES

O 
DE 

 (7)                                                    
META 
FISICA 

PERIOD
O 2013-

2015             
(Según 
unidad 

de 
medida)

(8)
ACUMUL
ADO DE 

LA META
FISICA
(Según 

unidad de 
medida)

(9)
PORC
ENTAJ
E DE 
AVAN

CE 
FISICO 
ACUM
ULAD
O %

((8/7)*1
00)

(10)               
PON
DER
ACIO
NES 
DE 

PRO
GRA
MAS  

Y 
PRO
YEC

(11)                          
META 

FINANCIERA 
ANUAL             ($)

(12)
AVANCE DE LA 

META
FINANCIERA

(Recursos 
comprometidos 

periodo Evaluado)
($)

(13)                           
PORC
ENTA

JE 
DEL 

AVAN
CE 

FINAN
CIER
O %

(Perio
do 

(14)                                         
META 

FINANCIERA  
PERIODO 2013 -

215            ($)

(15)
ACUMULADO DE 

LA META
FINANCIERA

$

(16)
POR

CENT
AJE 
DE  

AVA
NCE 
FINA
NCIE
RO 

ACU
MUL

ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación.8.2. Gestionar y apoyar la ejecución 
de proyectos ambientales para mejorar la 
seguridad alimentaria en comunidades 
indígenas y afrodescendientes.

numero 2 2 100 8 6,0 75

En ejecución los sub proyectos:
1. Mejoramiento de las condiciones ambientales en comunidades afrodescendientes de los 
municipios de Mocoa (18 familias del Consejo comunitario Puerto Limón), Puerto Guzmán 
(22 familias del Consejo comunitario Santa Lucia y Jauno), Puerto Caicedo (24 familias del 
Consejo comunitario San Pedro) y Puerto Asís (10 familias del Consejo comunitario 
Brasilia) (Convenio 355/2012).
2. Recuperación de márgenes de fuentes hídricas y áreas degradadas en el resguardo de 
Yunguillo, Mocoa, Putumayo - Fase I (Convenio 071/2013 con Resguardo Yunguillo).
3. Fortalecimiento de los sistemas tradicionales, de producción y de conservación de los 
recursos naturales, en comunidades indígenas Coreguaje, Milán, Caquetá (Convenio 
214/2013 con Resguardo de Gorgonia).
4. Fortalecimiento de la medicina tradicional y seguridad alimentaria en las AATIS 
ASOAINTAM, Cimtar Cotue y AIZA, Corregimientos de Tarapacá y Arica, Departamento 
de Amazonas (Convenio 210/2013 entre Corpoamazonia y ASOAINTAM).
5. Recuperación y fortalecimiento de las prácticas tradicionales sostenibles en las 
comunidades indígenas Awa y Pastos en el Municipio de Orito Departamento del 
Putumayo.”
6 Proyecto “Implementación de un sistema agroforestal tipo chagra y repoblamiento 
forestal en el resguardo indígena de Aduche, ubicado en el corregimiento de Puerto 
Santander, departamento de Amazonas” viabilizado y en etapa inicial de ejecución en el 
marco del Convenio N°0374 de 2013, suscrito con el CRIMA.

Actuación 8.3. Gestionar y apoyar con los entes 
territoriales la ejecución de soluciones integrales 
para el suministro de agua potable en territorios 
ancestrales de comunidades indígenas y 
afrodescendientes. (2
Proyectos Apoyados)

numero 2 2 90 8 1,8 23

Construcción de acueductos y alcantarillados en las comunidades indígenas de Arara, San 
Sebastián de los lagos, Km 18 de Leticia (Se cuenta con los diseños y se gestiona la 
construcción).
Implementación de obras y actividades de saneamiento básico ambiental y suministro de 
agua potable, en la comunidad indígena Agua Negra, Municipio de Milán, Ismuina y Jericó 
Consaya en Solano, los Pijaos en Albania y Agua Blanca en Solita, Departamento de 
Caquetá (Contrato de Obra 0343/2012, con interventoría asignada).

Página 13



   (2)                                      
UNIDAD DE 

MEDIDA

(3)                                      
META 
FISICA 
ANUA

L             
(Segú

n 
unidad 

de 
medid

a)

(4)
AVANCE 

DE LA 
META
FISICA  
(Según 
unidad 

de 
medida y 
Periodo 
Evaluad

o)

(5)
PORC
ENTA
JE DE 
AVAN

CE 
FISIC
O %

(Perio
do 

Evalua
do)

(5-A) 
DESC
RIPCI

ÓN 
DEL 

AVAN
CE 
(Se 

puede 
descri
bir en 
texto 

(6)
POR
CEN
TAJ

E 
DE 

AVA
NCE 
PRO
CES

O 
DE 

 (7)                                                    
META 
FISICA 

PERIOD
O 2013-

2015             
(Según 
unidad 

de 
medida)

(8)
ACUMUL
ADO DE 

LA META
FISICA
(Según 

unidad de 
medida)

(9)
PORC
ENTAJ
E DE 
AVAN

CE 
FISICO 
ACUM
ULAD
O %

((8/7)*1
00)

(10)               
PON
DER
ACIO
NES 
DE 

PRO
GRA
MAS  

Y 
PRO
YEC

(11)                          
META 

FINANCIERA 
ANUAL             ($)

(12)
AVANCE DE LA 

META
FINANCIERA

(Recursos 
comprometidos 

periodo Evaluado)
($)

(13)                           
PORC
ENTA

JE 
DEL 

AVAN
CE 

FINAN
CIER
O %

(Perio
do 

(14)                                         
META 

FINANCIERA  
PERIODO 2013 -

215            ($)

(15)
ACUMULADO DE 

LA META
FINANCIERA

$

(16)
POR

CENT
AJE 
DE  

AVA
NCE 
FINA
NCIE
RO 

ACU
MUL

ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 8.4. Gestionar y apoyar con los entes 
territoriales la ejecución de proyectos para el 
saneamiento básico en territorios ancestrales de 
comunidades indígenas y afrodescendientes.

numero 2 2 100 8 5,0 63

En ejecución los sub-proyectos:
1. Implementación de obras y actividades de saneamiento básico ambiental y suministro 
de agua potable, en la comunidad indígena Agua Negra, Municipio de Milán, Ismuina y 
Jericó Consaya en Solano, los Pijaos en Albania y Agua Blanca en Solita, Caquetá 
(Contrato de Obra 343/2012).
2. Finalización del subproyecto  Mejoramiento de la calidad ambiental y saneamiento 
básico en los resguardos Inga de Mocoa, Inga Camentsa y Camentsa Biya de Mocoa, 
Putumayo (convenio 301/2012 con Aguas Mocoa).
3. Finalización del subproyecto  Construcción de 34 unidades sanitarias para el 
mejoramiento del saneamiento básico y ambiental en la comunidad indígena y afro-
descendiente de Puerto Caicedo, Putumayo (Convenio 367/2012 con Municipio de Puerto 
Caicedo).
4. Construcción de 100 unidades sanitarias para el mejoramiento del saneamiento básico y 
ambiental en la comunidad indígena y afrodescendiente de Orito, Putumayo. (Convenio 
053/2013 con Gobernación de Putumayo).
5. Acciones correctivas en obras de Saneamiento Básico en la comunidad 
afrodescendiente de Puerto Colón e Indígena de San Marcelino, en el Municipio de San 
Miguel. 

Actuación 8.5. Fortalecer la capacidad de 
participación de etnias para el control y 
vigilancia al uso de los recursos naturales en 
sus territorios ancestrales. (3 Procesos de 
formación y capacitación en ejecución)

numero 1 1 90 3 1,9 63

Se ejecutó el subproyecto Fortalecer la autonomía de las etnias y las culturas en el 
Departamento del Putumayo, en el cual se beneficiaron comunidades Indígenas y 
afrodescendientes de los Municipios de Santiago, Colón, Sibundoy, San Francisco, Mocoa, 
Orito Puerto Asís en el Departamento del Putumayo y las AATIs de Amazonas.
Se encuentra en ejecución el subproyecto Aplicación de estrategias de gobernabilidad, 
autoridad y participación social en comunidades indígenas y Afrodescendientes de la 
Jurisdicción.
Recuperación, de las Especies de Palmas silvestres utilizadas por el Pueblo Camêntsá 
Biya en sus actividades culturales y ancestrales, Municipio de Sibundoy Putumayo.
En el marco de la  24° Mesa permanente de coordinación interinstitucional - MPCI, 
Corpoamazonia DTA delegada como Secretaría Técnica del SINA-Amazonas, lideró la 
realización de 14 reuniones preparatorias.
Se intervino en la socialización de la Estrategia REDD+ junto con el MADS, TNC, GIZ en 
la Amazonia colombiana, ante las organizaciones indígenas del departamento, 
presentando estrategias y resultados para la mitigación de la deforestación en el territorio, 
y mecanismos de participación ciudadana. 
En la DTC a través del Subproyecto “Aplicación de estrategias de gobernabilidad, 
autoridad y participación social en comunidades indígenas y Afro descendientes de la 
Jurisdicción”, se han desarrollado las siguientes actuaciones
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ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 8.6. Apoyar la implementación de 
Planes de Salvaguarda de pueblos indígenas 
prioritarios. (4 Pueblos apoyados (2012 -2015))

numero 1 1 90 4 1,9 48

Corpoamazonia participa en la Mesa Regional Amazónica, y Mesa Permanente de 
Coordinación Interadministrativa del Amazonas
Acompaña la formulación y/o implementación de planes de salvaguarda (pueblos Uitoto, 
Kofán)
Se realiza seguimiento al proceso de construcción del diagnóstico comunitario del Plan de 
Salvaguarda Étnica del pueblo Uitoto capítulo Leticia. En este momento estamos a la 
espera de la consolidación final del documento que ellos presentarán al Ministerio del 
Interior.
Participa en procesos de reparación a víctimas en Putumayo
Igualmente, en Consultas Previas (29 en Putumayo y 4 en Caquetá).
La DTC ha intervenido en dos mesas de trabajo ante el Viceministerio de Vivienda 
realizados en Florencia, en los temas de saneamiento básico con comunidades indígenas, 
y diagnóstico correspondiente con comunidades Coreguaje, y Emberas Chami con relación 
al Auto 04 de 2009 de la Corte Constitucional.

 Subprograma 2.6. Formación, Educación 
Ambiental y Comunicación

91 49 723.416.948 549.925.199 76 2.491.829.000 549.925.199 22

 Proyecto 2.6.9.: Fortalecer procesos y 
mecanismos de educación para incluir la 
dimensión ambiental en las actuaciones de la 
comunidad y de las instituciones

91 49 723.416.948 549.925.199 76 2.491.829.000 549.925.199 22

Actuación 9.1. Diseñar contenidos y materiales 
de educación ambiental requeridos para 
complementar los currículos de educación 
formal, los procesos de educación no formal y 
los programas de etnoeducación. (1 Guía 
metodológica y materiales didácticos)

numero 1 1 100 3 1,0 33
Diseños y guía metodológica con contenidos de educación ambiental, en cumplimiento del 
subproyecto “Inclusión del Plan Regional de Educación Ambiental y participación 
comunitaria en el Sur de la Amazonia Colombiana”.

Actuación 9.2. Diseñar y desarrollar las 
estrategias para la transferencia de los 
contenidos y materiales en el ámbito de 
educación formal y no formal. (2 Estrategias)

numero 2 2 90 6 1,8 30

La primera estrategia se orienta al diseño e impresión de cartillas, afiches, pendones de 
los recursos naturales y del ambiente.
La segunda estrategia hacia la comunicación y difusión de los contenidos ambientales, a 
través del Boletín interno, Programas Radiales; Aulas Itinerantes, para divulgar temas de la 
agenda institucional y de educación ambiental.

Actuación 9.3. Diseñar y aplicar una 
metodología de línea base para el análisis de 
cobertura de población con acceso a educación 
formal y no formal que incorpora los materiales 
diseñados (Metodología de Línea Base)

numero 1 1 90 3 0,9 30

Diseño de matrices para recopilar la información de los diferentes actores que realizan 
actuaciones en educación ambiental en los municipios de la jurisdicción.
Lineamientos orientados a fortalecer escenarios, herramientas y procesos para la 
institucionalización de la Educación Ambiental, enfocado en redes de conocimiento y 
gestión participativa, con actores PRAE, PROCEDA y CIDEA, que dinamizan 
competencias y responsabilidades ambientales.
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ANEXO 1

CORPORACIÓN PARA EL DESASARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA COLOMBIANA - CORPOAMAZONIA
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN "AMAZONIA UN COMPROMISO AMBIENTAL PARA INCLUIR" 2012-2015

AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN - PA - Ejecución 2013

(1)
PROGRAMAS - PROYECTOS  DEL PA 2012 - 

2015
(inserte filas cuando sea necesario)

COMPORTAMIENTO META FISICA 
PLAN DE ACCION TRIENAL

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

META FINANCIERA   
PLAN DE ACCION TRIENAL

(17)
OBSERVACIONES

Actuación 9.4. Acompañar el funcionamiento de 
los Comités Departamentales y Municipales de 
Educación Ambiental CIDEA. (34 Comités 
acompañados)

numero 34 30 88 136 30,0 22

En Amazonas, se acompaña y asesora al CIDEA Departamental y se reactivaron los 
CIDEA del Municipio de Puerto Nariño y Corregimiento de Tarapacá. Acompañamiento a la 
Gobernación del Amazonas en la formulación del Plan departamental de Educación 
Ambiental.
En Putumayo, se reactivaron los 13 CIDEAS municipales y el CIDEA Departamental. Cada 
comité programa actuaciones de educación ambiental en su municipio, los cuales se 
vienen reuniendo una vez por mes.
En Caquetá se hace seguimiento a 14  CIDEAs a través de visitas técnicas, orientación de 
procesos de la Política Nacional de Educación Ambiental, asesorías para constitución del 
Comité Técnico: Albania, Belén de los Andaquies, Cartagena del Chairá, Curillo, El 
Doncello, Florencia, La Montañita, Milán, Puerto Rico, San José del Fragua, San Vicente 
del Caguán, Solano, Valparaíso, CIDEA Departamental Caquetá.

Actuación .9.5. Desarrollar redes de 
comunicadores ambientales que divulguen 
contenidos en torno a temáticas ambientales de 
interés público y rendición de cuentas de las 
autoridades por su gestión ambiental. 
(Comunicadores formados (2013))

numero 3 2 80 3 2,4 80

Identificación grupos y organizaciones sociales involucradas en la gestión de instrumentos 
de planificación ambiental dispuestos a formarse como comunicadores ambientales: como 
la red de emisoras comunitarias Cantoyaco, organizaciones ambientales y periodistas 
diferentes medios de comunicación de la jurisdicción. 
Se reporta información a periódicos digitales de la región, entidades públicas como 
ASOCARS, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible, Gobernación del Putumayo; 
medios de comunicación digitales y emisoras de la Policía Nacional, de la Armada 
Nacional para apoyar la divulgación de temas ambientales. 
Se avanza en el programa de formación y en la organización del I Encuentro de 
Comunicadores Ambientales de la jurisdicción programado para enero de 2014.

Actuación.9.6. Desarrollar y valorar estrategias 
de educación ambiental formal e informal en los 
escenarios educativos disponibles (Anaconda, 
Aurora, Suruma, Centros Sociales y 
Ambientales). (2 Estrategias y escenarios 
valorados y desarrolladas)

numero 2 2 100 2 2,0 100

3.502 aprendices y estudiantes capacitados en temas Ambientales en el Aula Itinerante 
Fluvial Anaconda (Convenio con Sena Putumayo); 18.493 personas capacitadas en el Aula 
Itinerante Terrestre Aurora; 15.021 personas capacitadas en Centro Experimental 
Amazónico. Para un total de personas capacitadas en los centros formación de 36.936
La DTC emplea como escenario, todas las jornadas de trabajo de orientación institucional, 
articulada con el gobierno nacional, entidades territoriales, instituciones educativas, 
organismos e instancias de control y organizaciones comunitarias.
La DTA formó a 236 personas en temas ambientales.

85 54 24.434.793.988 20.364.751.153 83 45.641.425.000 20.364.751.153 45

*El total de las metas fisicas y financieras sera el resultado de una sumatoria, promedios aritmetico o ponderados segun el caso y solo se aplica para las columnas relacionadas con porcentajes de avance y metas financieras.

(18) TOTAL METAS FISICAS Y FINANCIERAS*

Página 16



(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

C
od

ig
o 

(1
)

INDICADORES MINIMOS DE GESTION 
Resolución 0964 de 2007

PROGRAMA O 
PROYECTO DEL PA 

2012-2015 
ASOCIADO 

(indique nombre (s) o 
numero (s) en la 
estructura del PA

UNIDAD DE 
MEDIDA

RESULTADO DEL 
COMPORTAMIENTO 

DEL INDICADOR AÑO 
2013

RESULTADO 
DEL 

COMPORTAMIE
NTO DEL 

INDICADOR 
AÑO 2014

RESULTADO DEL 
COMPORTAMIENT
O DEL INDICADOR 
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ACUMULADO 
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 (5+6)

INDICADOR 
EXCLUIDO 

DE
REPORTE 

(MARQUE X) 

ACTO 
ADMINISTRA

TIVO QUE 
JUSTIFICA 

LA NO 
ADOPCION

OBSERVACIONES

1
Áreas protegidas declaradas
en la jurisdicción de la
Corporación.

2.4.7 ha 67.750 67.750 Cerro Páramo Miraflores+- 67.750 ha  en el departamento del Caquetá

2

Áreas protegidas declaradas
en la jurisdicción de la
Corporación, con Planes de
manejo en ejecución. 

2.4.7 ha 31.000 31.000
En ejecución el plan de manejo de la reserva forestal Cuenca alta rio 
Mocoa, a través del Convenio con Invías PMASIS

3
Plan General de Ordenación
Forestal de la jurisdicción de la 
Corporación, formulado. 

2.4.7 0
Mediante la Sentencia C-030 del 23 de enero de 2008 la Corte 
Constitucional, determinó que la Ley 1021 de 2006 "por la cual se expide la 
Ley General Forestal", es inexequible

4

Ecosistemas Estratégicos
(Páramos, Humedales,
Manglares, zonas secas, etc),
con Planes de manejo u
ordenación en ejecución. 

2.4.7 Número 3 3
En ejecución los planes de ordenación y manejo de Paramo de Bordoncillo, 
Corredor Biológico Churumbelo Guacharos y Humedal de Tarapoto

5
Especies de fauna y flora
amenazadas, con Planes de
Conservación en ejecución.

2.4.7 Número 3 3 Subproyectos Oso Andino y Danta de Paramo, y AICA's

6
Cuencas con Planes de
ordenación y manejo –
POMCA- formulados.

2.4.7 Número 1 1

Se inició la formulación del Pland de Manejo de la microcuenca Qda. 
Yahuarcaca en Leticia Amazonas.
Corpoamazonia formuló el sub proyecto “Plan de Ordenación y Manejo de 
Subzona Hidrográfica Alto Río Putumayo, Departamentos Nariño y 
Putumayo”.
En proceso de contratación el plan de manejo del río Blanco, afluente del 
río Putumayo.

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

 TEMA: AREAS PROTEGIDAS 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

TEMA: ECOSISTEMAS NATURALES

TEMA: ESPECIES AMENAZADAS

TEMA: ORDENAMIENTO DE CUENCAS
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OBSERVACIONES

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

 TEMA: AREAS PROTEGIDAS 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

7
Cuencas con Planes de
ordenación y manejo –
POMCA- en ejecución. 

2.4.7 Número 17 17

Ejecución de dos proyectos en la Cuenca Alta del Rio Putumayo:
-“Recuperación forestal y aislamiento protector de áreas degradadas de las 
márgenes hídricas de las Quebradas Tinjioy y Marpujay del Municipio De 
Colón Departamento del Putumayo”.
-“Restauración de Áreas Degradadas en la Microcuenca Cabuyayaco, 
Municipio de Sibundoy, Departamento del Putumayo”.
-Actividades finales del sub-proyecto “Manejo integral de cuencas 
hidrográficas, a través del mejoramiento de los sistemas ganaderos en el 
departamento del Putumayo“, donde se realizaron actividades finales en 18 
microcuencas(Río Pepino, Río Afán , Río Cohembí, Río Cocayá, Río 
Caquetá (parte alta),  Quebrada San Diego, Río San Francisco, Río 
Putumayo (san francisco), La Hidráulica, Río San Pedro, Río Yarumo, Rio 
Orito, La Hormiga, La Guisia, Río Guineo, Río Mandur alto, La Hormiga y El 
Bufeo).
-En ejecución proyectos que intervienen la parte alta de las fuentes 
abastecedoras de los acueductos de los municipios de San Vicente del 
Caguán, El Paujil, Florencia, Morelia, San José del Fragua y Solita 
(establecimiento de sistemas agroforestales con cacao (Theobroma cacao), 
plátano (Musa sp) y maderables; instalación de estufas ahorradoras de 
leña, establecimiento de plantaciones dendroenergéticas y aislamiento de 
márgenes hídricas para regeneración natural).
-En ejecución proyectos en la cuenca del Hacha, alto río Putumayo, Qda el 
Arenoso.
-Inició la Formulación del Plan de Manejo Ambiental de la quebrada 
Yahuarcaca localizada en el municipio de Leticia, departamento de 
Amazonas mediante Contrato de Consultoría No. 0541 de 2013 , por un 
Valor  de $ 84.973.752, categorizado actualmente como plan de  manejo y 
realizando acciones contempladas en los proyectos priorizados en dicho 
POMCA, por un valor de 208.887.719.
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VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

 TEMA: AREAS PROTEGIDAS 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

8

Áreas reforestadas y/o
revegetalizadas naturalmente
para la protección de cuencas
abastecedoras.

2.4.7 ha 2.199,7 2.200

1026 ha reforestadas y/o revegetalizadas a partir de la ejecución de varios 
subproyectos (ver tabla 22 del informe de gestion 2013).
Aunado a ello se reportan 1173.7 Ha  por concepto de compensación, 787,5 
correspondientes a predios de  reforestación y 386,23 a predios 
revegetalizados naturalmente.
Subproyecto “Acciones  de Manejo Y Conservacion para La Recuperación 
de Areas Degradadas en la Microcuenca  Quebrada Yahuarcaca,  Municipio 
de Leticia Departamento De Amazonas, por un valor de  $ 208.887.719, en 
la cual se contempla el enriquecimiento forestal de 30 hectáreas para 
reservorios de aguas Y 40 hectáreas para manejo de áreas en sistemas 
agroforestales.

9

Áreas reforestadas y/o
revegetalizadas para la
protección de cuencas
abastecedoras en
mantenimiento. 

2.4.7 ha 1.469 1.469

35 has en mantenimiento mediante el subproyecto “Desarrollar actividades 
de seguimiento, monitoreo y mantenimiento de los sistemas forestales y 
agroforestales establecidos por Corpoamazonia en los Departamentos de 
Caquetá y Putumayo”
1434.1 has en mantenimiento o que se adelanta reposición de material 
vegetal, mediante el subproyecto “Manejo integral de cuencas hidrográficas, 
a través del mejoramiento de los sistemas ganaderos en el departamento 
del Putumayo Fase I”, correspondiente a 502  ha de plantación forestal, 722 
ha de sistemas silvopastoriles, 71 ha de bancos de forraje, 2 ha de cercas 
vivas y 137.1  has de aislamiento de fuentes hídricas.
Al interior de la Unidad de Ordenación Forestal de Tarapacá, se han 
presentado 18 solicitudes de aprovechamiento forestal con una superficie 
de 27.508 has. De estas, 2 corresponden a las solicitudes de la Asociación 
de Productores de Madereros de Tarapacá (ASOPROMATA) y la 
Asociación de Empresarios de Madereros del Amazonas 
(ASOEMPREMAM), que en conjunto tienen una superficie de 3.272 has, 
fueron aprobadas por Corpoamazonia mediante Resoluciones 0669 del 11 
de septiembre de 2012 y 0885 del 11 de diciembre de 2012, 
respectivamente.

10

Corrientes hídricas
reglamentadas por la
Corporación con relación a las
cuencas priorizadas. 

2.4.7 % 0 0
Se avanza en la reglamentación de las Quebrada la Cristalina y la 
Mochilerito, está pendiente el proceso de legalización de los usuarios 
identificados y la resolución de reglamentación.

TEMA AGUA
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 TEMA: AREAS PROTEGIDAS 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

11

Planes de Saneamiento y
Manejo de Vertimientos
–PSMV- en seguimiento por
parte de la Corporación con
referencia al número de
cabeceras municipales de su
jurisdicción.

1.2.2. % 90 90

La DTP realizó seguimiento a 13 PSMV municipales  establecidos en el 
plan fue de 28.8% para el período de análisis.
La DTA realizó seguimiento a 1 municipio (Puerto Nariño).
La DTC realizó seguimiento a 14 PSMV

Página 20



(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

C
od

ig
o 

(1
)

INDICADORES MINIMOS DE GESTION 
Resolución 0964 de 2007

PROGRAMA O 
PROYECTO DEL PA 

2012-2015 
ASOCIADO 

(indique nombre (s) o 
numero (s) en la 
estructura del PA

UNIDAD DE 
MEDIDA

RESULTADO DEL 
COMPORTAMIENTO 

DEL INDICADOR AÑO 
2013

RESULTADO 
DEL 

COMPORTAMIE
NTO DEL 

INDICADOR 
AÑO 2014

RESULTADO DEL 
COMPORTAMIENT
O DEL INDICADOR 

AÑO 2015

ACUMULADO 
(AÑOS 1,2)

 (5+6)

INDICADOR 
EXCLUIDO 

DE
REPORTE 

(MARQUE X) 

ACTO 
ADMINISTRA

TIVO QUE 
JUSTIFICA 

LA NO 
ADOPCION

OBSERVACIONES

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

 TEMA: AREAS PROTEGIDAS 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

12

Cumplimiento promedio de
metas de reducción de carga
contaminante, en aplicación
de la Tasa Retributiva, en las
cuencas o tramos de cuencas
de la jurisdicción de la
Corporación (SST, y DBO). 

1.2.2 % 0 0
En proceso de concertación de las metas de reducción de carga 
contaminante para el quinquenio 2013-2017

13

Total de recursos recaudados
con referencia al total de
recursos facturados por
concepto de tasa retributiva.

1.2.2 % 51 51
En el 2013, se recaudó por este concepto $349.470.302 de $689.705.295 
facturado. Con respecto a la meta programada por la institución de recaudar 
el 70% de lo facturado, se cumplio en un 72%

14

Total de recursos recaudado
con referencia al total de
recursos facturado por
concepto de tasa de uso del
agua.

1.2.2 % 17 17
En el 2013, se recaudó por este concepto $11.584.903 de $69.963.078 
facturado. Con respecto a la meta programada por la institución de recaudar 
el 70% de lo facturado, se cumplio en un 24%

15

Registro de la calidad del aire
en centro poblados mayores
de 100.000 habitantes y
corredores industriales,
determinado en redes de
monitoreo acompañadas por
la Corporación.

1.2.2 1 1

Corpoamazonia formuló el sub proyecto “Elaboración de mapa de ruido
ambiental para el municipio de Florencia Caquetá, de conformidad con lo
establecido en la resolución 627 de 2006”; que se encuentra en ejecución.
Además se formuló otro subproyecto “Monitoreo y evaluación de la calidad
de aire del municipio de Florencia Caquetá”.

16

Municipios con acceso a sitios
de disposición final de
residuos sólidos técnicamente
adecuados y autorizados por
la Corporación (rellenos
sanitarios, celdas transitorias)
con referencia al total de
municipios de la jurisdicción.

1.2.2 % 93 93

Departamento de Amazonas: 2 municipios con celdas transitorias y 9
corregimientos con botadero a cielo abierto.
Departamento del Caquetá: 7 de los municipios disponen en el relleno
sanitario regional “La Esperanza” del municipio de Florencia, El municipio
de Solano dispone bajo la técnica de enterramiento y 9 municipio en
rellenos sanitarios con requerimientos técnicos
Departamento del Putumayo: 7 municipios tienen áreas de disposición
adecuadas para la disposición final en celdas transitorias, de emergencia y
relleno sanitario, 4 municipios del Valle de Sibundoy cuentan con planta
procesadora de residuos sólidos y disposición final de inservibles en la
ciudad de Pasto (relleno Antanas – EMAS) y 2 municipios disponen a cielo
abierto (Leguízamo y Valle del Guamuéz).

51

TEMA: CONTROL DE LA CONTAMINACION

Página 21



(2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11)

C
od

ig
o 

(1
)

INDICADORES MINIMOS DE GESTION 
Resolución 0964 de 2007

PROGRAMA O 
PROYECTO DEL PA 

2012-2015 
ASOCIADO 

(indique nombre (s) o 
numero (s) en la 
estructura del PA

UNIDAD DE 
MEDIDA

RESULTADO DEL 
COMPORTAMIENTO 

DEL INDICADOR AÑO 
2013

RESULTADO 
DEL 

COMPORTAMIE
NTO DEL 

INDICADOR 
AÑO 2014

RESULTADO DEL 
COMPORTAMIENT
O DEL INDICADOR 

AÑO 2015

ACUMULADO 
(AÑOS 1,2)

 (5+6)

INDICADOR 
EXCLUIDO 

DE
REPORTE 

(MARQUE X) 

ACTO 
ADMINISTRA

TIVO QUE 
JUSTIFICA 

LA NO 
ADOPCION

OBSERVACIONES

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): ___________2013___________   PERIODO EVALUADO (SEMESTRE): ____Enero - Diciembre__

 TEMA: AREAS PROTEGIDAS 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

17
Cumplimiento promedio de los
compromisos establecidos en
los PGIRS de la jurisdicción.

1.2.2 % 58 58

Durante la vigencia 2013, la DTC ha realizado el seguimiento y monitoreo
de los PGIRS a los 16 municipios del Departamento, evidenciando un
cumplimiento promedio del 49,2% en cuanto a la implementación de los
programas y proyectos establecidos en los instrumentos de planificación
para el año 2013.
De acuerdo con el seguimiento realizado durante el periodo del 01 de
enero al 31 de diciembre, la ejecución de los PGIRS presenta un avance
de cumplimiento del 52% para los municipios del departamento del
Putumayo.

18

Número de registros de
generadores de residuos o
desechos peligrosos en la
jurisdicción.

1.2.2 Número 24 24
Durante el primer semestre del año 2013, se realizó el registro ante el
IDEAM de 24 Generadores de Residuos o Desechos Peligrosos: 9 en
Caquetá, 1 Amazonas y 14 en Putumayo.

19

Mipymes y empresas
vinculadas a Mercados Verdes
(Uso y Aprovechamiento
Sostenible de la Biodiversidad,
Ecoproductos Industriales,
Ecoturismo) acompañadas por
la Corporación.

2.4.6 Número 155 155
Empresas vinculadas al programa de Negocios Verdes y Biocomercio de
Corpoamazonia.

20

Proyectos piloto de producción
más limpia de sectores
productivos, acompañados por
la Corporación. 

2.4.6 Número 1 1

Recuperación y transformación de materiales plásticos en posteadura
plástica en la Planta de Madera Plástica de Puerto Asís (Contrato de
Comodato 033 del 28-feb-2012 con la Asociación de Recicladores
Biofuturo, por 3 años, para apoyar el proceso de recuperación de los
residuos sólidos plásticos generados en el departamento del Putumayo y su
transformación en madera plástica)

21

Cumplimiento promedio de los
compromisos definidos en los
convenios de producción más
limpia y/o agendas
ambientales suscritos por la
Corporación con sectores
productivos.

2.4.6 % 90 90

1.004 Ton de plástico reciclable (Bolsa, rígido y PET), recuperados como
proceso de producción más limpia en el encadenamiento del plástico en
Putumayo (Comodato con la Asociación de Recicladores Biofuturo).
50 Ton transformadas en producto terminado (postes para el cerramiento
de predios dedicados a la conservación en el Municipio de San Francisco.
Humedal San Jose del Chunga y predio La Palma).

TEMA: MERCADOS VERDES Y CAMBIO CLIMATICO
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CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

22

Número de municipios con
inclusión del riesgo en sus
POT a partir de los
determinantes ambientales
generados por la Corporación.

2.3.4 Número 12 12

6 Putumayo: Mocoa, Puerto Guzmán, Puerto Asís, Leguízamo, Orito, Valle
del Guamuez
5 Caquetá: San Vicente del Caguán, Puerto Rico, Morelia, Montañita,
Cartagena del Chairá. 
Se realizó la revisión de los EOT de los municipios de El Paujíl (concepto
técnico CT-DTC-509/2013); Albania (CT-DTC-541/2013); Curillo (CT-DTC-
542/2013)
1 Amazonas:  Leticia

23

Número de municipios
asesorados por la Corporación
en formulación de planes de
prevención y mitigación de
desastres naturales. 

2.3.4 Número 15 15

Se avanza en la definición de lineamientos técnicos para incorporar la
Gestión del Riesgo en los Planes de Ordenamiento Territorial a través de la
ejecución del sub proyecto “Estructuración de lineamientos técnicos de
Ordenación Ambiental como soporte fundamental en los procesos de
formulación e incorporación de los aspectos ambientales y gestión del
riesgo en los Planes de Ordenamiento Territorial Municipal: 1 en Amazonas,
5 en Caquetá y 6 en Putumayo”.
Igualmente se acompaña a las Gobernaciones en los Comités
Departamentales de Gestión del Riesgo.

24

Cantidad de proyectos con
seguimiento (licencias
ambientales, concesiones de
agua, aprovechamiento
forestal, emisiones
atmosféricas, permisos de
vertimiento) con referencia a la
totalidad de proyectos activos
con licencias, permisos y/o
autorizaciones otorgados por
la CAR.

1.2.2 % 73 73
En 2013, de los 720 expedientes que estaban para seguimiento, se les
realizó seguimiento a 524.

TEMA: LICENCIAS PERMISOS Y AUTORIZACIONES

TEMA: AMENAZAS Y RIESGOS NATURALES
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CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA
ANEXO No 3

 REPORTE DE AVANCE DE INDICADORES MINIMOS DE GESTIO N (RES.0964 DE 2007)

25

Tiempo promedio de trámite
para la evaluación de las
licencias ambientales,
permisos y autorizaciones
otorgadas por la  corporación. 

1.2.2 Días 76 76
Se expidieron 151 resoluciones otorgando el aprovechamiento de recursos
naturales, cumpliendo de acueldo al tiempob promedio propuesto como
meta en un 100%
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NIVEL RENTISTICO APROPIADO RECAUDADO
3000 INGRESOS PROPIOS 25.280.092               26.474.381           
3100 INGRESOS CORRIENTES 7.413.175                 8.169.728             
3110 Tributarios 2.116.000                 2.838.855             

Participación Ambiental Municipios -                           -                        
Sobretasa o Porcentaje Ambiental                  2.116.000              2.838.855 
Otros

3120 No Tributarios 5.297.175                 5.330.873             
3121 Venta de Bienes y Servicios 839.815                    1.397.839             

Venta de Bienes y Servicios 31.317                      8.860                    
Licencias, permisos y tramites ambientales                     590.550              1.287.076 
Otros por Venta de Bienes y Servicios 217.948                    101.903                

3123 Operaciones Comerciales
3124 Aportes Patronales
3125 Aportes de Afiliados
3126 Aportes de otras entidades 3.013.023                 2.746.500             

Transferencias Sector Electrico                       68.770                   60.181 
Compensación Explotación Carbón -                           -                        
Convenios                  2.794.253              2.656.319 
Otros Aportes de Otras Entidades                     150.000                   30.000 

3128 Otros Ingresos 1.444.337                 1.186.534             
Tasa Retribitiva y Compensatoria                     395.107                 349.470 
Tasa Material de Arrastre
Tasa por Uso del Agua                       68.770                   11.585 
Tasa Aprovechamiento Forestal                     917.560                 715.705 
Tasa Recurso Hidrobiologico
Multas y sanciones                       52.900                 106.773 
Otros Ingresos                       10.000                     3.001 

3200 RECURSOS DE CAPITAL 17.866.917               18.304.653           
3210 Crédito externo -                           -                        
3211 Perfeccionado
3212 Autorizado
3220 Crédito Interno -                           -                        
3221 Perfeccionado
3222 Autorizado
3230 Rendimientos Financieros 290.000                    380.779                
3250 Recursos del Balance 17.576.917               17.923.874           
3251 Venta de Activos
3252 Excedentes Financieros 17.193.048               17.193.048           
3253 Cancelación de Reservas
3254 Recuperación de Cartera 383.869                    730.826                
3255 Otros Recursos del Balance
3260 Donaciones
3500 RENTAS PARAFISCALES
4000 APORTES DE LA NACION 4.551.053                 3.341.193             
4100 Funcionamiento                  2.362.905              2.226.957 
4200 Servicio de la Deuda
4300 Inversión                  2.188.148              1.114.236 

SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 15.671.089               13.713.913           
Gastos de Inversion 15.296.089                          13.401.413 
Gastos de operativos inversion - 
Funcionamiento

375.000                                    312.500 

TOTAL INGRESOS VIGENCIA 45.502.234               43.529.487           

ANEXO 5-1
INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS 

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA 
AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

RECURSOS VIGENCIA (AÑO):2013  PERIODO:  Ene a Dicie mbre de 2013



PRESUPUESTADO COMPROMETIDO PRESUPUESTADO COMPROMETIDO PRESUPUESTADO COMPROMETIDO

GASTOS DE PERSONAL 1.857.894,90            1.800.127,00           1.563.885,00          1.551.966,00          3.421.779,90               3.352.093,00           

GASTOS GENERALES 1.139.551,00            1.105.949,00           782.020,00             775.635,00             1.921.571,00               1.881.584,00           

Adquisición de Bienes 122.875                121.752               208.714              204.194              331.589                  325.946               
Adquisición de Servicios 993.216                965.233               573.306              571.441              1.566.522               1.564.657            
Impuestos y Multas 23.460 18.964 23.460                    18.964                 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 36.000                      28.097                     17.000                    17.000                    53.000                         45.097                     

ADMINISTRACION PUBLICA CENTRAL 36.000                      28.097                     17.000                    17.000                    53.000                         45.097                     

Cuota de Auditaje Contaloria Nacional 20.000                      13.564                     13.100                    13.100                    33.100                         26.664                     

Fondo de Compensación Ambiental -                            -                           -                          -                          -                              -                           

Otros 16.000 14.533 3.900 3.900 19.900 18.433                     

TRANSFERENCIAS PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 -                           

Mesadas Pensionales -                              -                           

Bonos pensionales -                              -                           

OTRAS TRANSFERENCIAS -                            -                           -                          -                          -                              -                           

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES -                            -                           -                          -                          -                              -                           

Sentencias y Conciliaciones -                              -                           

OTRAS -                              -                           

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.033.446                 2.934.173                2.362.905               2.344.601               5.396.351                    5.278.774                

TOTAL INVERSION 22.246.645               18.176.628              2.188.148               2.188.122               24.434.793                  20.364.750              

Programa 1.                  4.425.830                 3.464.849                            -                              -   4.425.830                    3.464.849                

PROYECTO 1: EJECUTAR EL PLAN DE DESARROLLO 
ADMINISTRATIVO Y DE FORTALECIMIENTO FINANCIERO DE 
CORPOAMAZONIA                  1.057.406                    884.143 1.057.406                    884.143                   

PROYECTO 2: ADMINISTRAR EL USO Y MANEJO DE LOS 
RECURSOS DE LA OFERTA NATURAL Y MONITOREAR LOS 
EFECTOS A LOS ECOSISTEMAS Y LA IMPLEMENTACION DE 
LAS POLITICAS AMBIENTALES                  3.368.424                 2.580.706 3.368.424                    2.580.706                

Programa 2                17.820.815               14.711.779                2.188.148                2.188.122 20.008.963                  16.899.901              

PROYECTO 3: ASESORAR Y APOYAR LA INCORPORACION 
DE LA DIMENSION AMBIENTAL EN LOS PLANES, 
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE LAS ENTIDADES 
TERRITORIALES ETNICAS Y COMUNIDAD                     964.556                    824.560 964.556,00                  824.560,00              

PROYECTO 4: FORTALECER LA GESTION DEL RIESGO Y 
APOYAR A ENTIDADES TERRITORIALES PARA LA 
ATENCION DE EVENTOS ASOCIADOS AL CAMBIO 
CLIMATICO Y AL CALENTAMIENTO GLOBAL                  4.219.932                 3.761.309                1.938.148                1.938.148 6.158.080                    5.699.457                

RECURSOS VIGENCIA (AÑO):2013  PERIODO:  31 DICIEMBR E DE  2013

INFORME DE EJECUCION PRESUPUESTAL DE GASTOS 
ANEXO 5-2

CORPORACION PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL SUR D E LA AMAZONIA - CORPOAMAZONIA

CONCEPTO

RECURSOS PROPIOS
$

RECURSOS DE LA NACION 
$

TOTAL RECURSOS 
(PROPIOS -NACION)

$



PROYECTO 5: GENERAR Y DIFUNDIR CONOCIMIENTO 
SOBRE LA DIVERSIDAD BIOLOGICA DE LA REGION                  1.344.202                    212.457 1.344.202,00               212.457,00              

PROYECTO 6: FORTALECER MECANISMOS PARA LA 
IDENTIFICACION Y PROMOCION DE SISTEMAS 
PRODUCTIVOS Y PARA LA GENERACION Y APLICACIÓN DE 
INCENTIVOS Y ESTRATEGIAS DE CONSERVACION DE LA 
BIODIVERSIDAD SOSTENIBLE DE LA REGION                  2.351.497                 2.226.634 2.351.497,00               2.226.634,00           

PROYECTO 7: GESTIONAR Y APOYAR LA EJECUCION DE 
LOS PROYECTOS AMBIENTALES PRIORIZADOS EN PLANES 
DE ORDENACION Y MANEJO DE ECOSISTEMAS 
ESTRATEGICOS FORMULADOS                  5.288.239                 4.232.582 5.288.239,00               4.232.582,00           

PROYECTO 8 : APLICACIÓN DE UN SISTEMA DE 
FORTALECIMIENTO PARA EL LOGRO DE LA AUTONOMIA 
EN ETNIAS Y CULTURAS EN EL SUR DE LA AMAZONIA 
COLOMBIANA                  2.928.972                 2.904.312                   250.000                   249.974 3.178.972                    3.154.286                
PROYECTO 9: FORTALECER PROCESOS Y MECANISMOS 
DE EDUCACION PARA INCLUIR LA DIMENSION 
AMBIENTALEN LAS ACTUACIONES DE LA COMUNIDAD                723.417,00               549.925,00 723.417,00                  549.925,00              

TOTAL SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 15.671.090               1.372.890                -                          -                          15.671.090                  1.372.890                

GASTOS DE INVERSION 15.296.090               1.146.905                -                          -                          15.296.090                  1.146.905                

Proyecto 1 946.466                    530.788                   946.466                       530.788                   

Proyecto 2 868.511                    527.810                   868.511                       527.810                   

Proyecto 3 2.758.409                 -                           2.758.409                    -                           

Proyecto 4 558.506                    64.250                     558.506                       64.250                     

Proyecto 5 4.517.311                 -                           4.517.311                    -                           

Proyecto 6 739.974                    -                           739.974                       -                           

Proyecto 7 1.470.121                 24.057                     1.470.121                    24.057                     

Proyecto 8 400.777                    -                           400.777                       -                           

Proyecto 9 780.602                    -                           780.602                       -                           

Proyecto 10 2.191.323                 -                           2.191.323                    -                           

Proyecto 11 10.294                      -                           10.294                         -                           
Proyecto 12 53.796                      -                           53.796                         -                           

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSION - FUNCINAMIENTO 375.000                    225.985                   -                         -                         375.000                       225.985                   

Funcionamiento OCAD 250.000                    189.543                   -                          -                          250.000                       189.543                   
Funcionamiento SMSCE 125.000                    36.442                     -                          -                          125.000                       36.442                     

TOTAL SERVICIO DE LA DEUDA -                              -                           

TOTAL PRESUPUESTO  40.951.181               22.483.691              4.551.053               4.532.723,00          45.502.234                  27.016.414              


